44 4ª feira | 10/Jul/2024 - Edição nº 11688

Extrato do Termo de Credenciamento nº 137/TECR/2024
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 22.281.763-3. PARTES: COHAPAR e ITAÚBA
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. OBJETO: A
CREDENCIADA torna-se apta a apresentar empreendimentos enquadrados
pelo agente financeiro CAIXA no âmbito do PMCMV, visando a
disponibilização de UHs à COHAPAR - a produzir ou em produção - para
atendimento de famílias com renda mensal bruta de até 04 SM nacionais,
através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/16 e RILC.
AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 041/2024, de 17/06/2024. VIGÊNCIA:
24 meses. ASSINATURA: 08/07/2024.

 77724/2024

Extrato do Termo de Credenciamento nº 138/TECR/2024
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 22.283.383-3. PARTES: COHAPAR e ENGEP ENGENH
E PERICIA LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 043/2024, de
24/06/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 09/07/2024.

 77756/2024

Extrato do Termo de Apostilamento (1º) ao Contrato nº
7025/CONT/2022- DL nº 64/2022

Protocolo: 21.574.306-3. Partes: COHAPAR e JOÃO PAULINO
VENZON. Objeto: (...) Reajustar o valor contratual, a partir de Janeiro/2024,
em 3,15054256%, referente à variação do IPC/FIPE, do período entre os
meses de Dez/2022 a Dez/2023. Valor: acréscimo de R$ 4.461,12, valor
global passa de R$ 177.000,00 para R$ 181.461,12. Autorização: Ata de RD
nº 43/2024, de 24/06/2024. Recursos: Informação nº 372/2024 e DAD nº
345/2024, de 25/04/2024. Assinatura: 08/07/2024.

 77786/2024

COPEL

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 71 árvores nativas
diversas e 28 araucárias, para a implantação de rede de distribuição de energia
elétrica em Borboleta Bida, município de Pitanga, no estado do PR. Não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 165 árvores nativas
diversas, 12 exóticas e 6 araucárias, para a implantação de rede de distribuição
de energia elétrica em Rodovia PR 447, do km 20+420m ao km 20+930m,
município de União da Vitória, no Estado do PR. Não foi determinado estudo
de impacto ambiental.

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de
distribuição de energia elétrica em 34,5kV, em Borboleta Bida, município de
Pitanga, no Estado do PR.

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de
distribuição de energia elétrica em 19,9kV, em Rodovia PR 447, do km
20+420m ao km 20+930m, município de União da Vitória, no Estado do PR.

SUMULAS DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323141-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV DOIS VIZINHOS-FRANCISCO BELTRÃO LT2,
instalada nos municípios de Dois Vizinhos, Verê e Francisco Beltrão, no Estado
do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323344-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV FOZ DO CHOPIM-DOIS VIZINHOS, instalada nos
municípios de Quedas do Iguaçu, Cruzeiro do Iguaçu e Dois Vizinhos, no
Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323140-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV FRANCISCO BELTRÃO-SADIA, instalada no
município de Francisco Beltrão, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 37187, com validade até
26/06/2030, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 138 kV SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA, instalada no município de Santo Antônio da Platina,
no Estado do PR.

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 71 árvores nativas
diversas e 28 araucárias, para a implantação de rede de distribuição de energia
elétrica em Borboleta Bida, município de Pitanga, no estado do PR. Não foi
determinado estudo de impacto ambiental.

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Florestal para o corte de 165 árvores nativas
diversas, 12 exóticas e 6 araucárias, para a implantação de rede de distribuição
de energia elétrica em Rodovia PR 447, do km 20+420m ao km 20+930m,
município de União da Vitória, no Estado do PR. Não foi determinado estudo
de impacto ambiental.

SÚMULAS DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de
distribuição de energia elétrica em 34,5kV, em Borboleta Bida, município de
Pitanga, no Estado do PR.

A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público que solicitará ao Instituto Água
e Terra – IAT a Autorização Ambiental para a implantação de rede de
distribuição de energia elétrica em 19,9kV, em Rodovia PR 447, do km
20+420m ao km 20+930m, município de União da Vitória, no Estado do PR.

SUMULAS DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323141-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV DOIS VIZINHOS-FRANCISCO BELTRÃO LT2,
instalada nos municípios de Dois Vizinhos, Verê e Francisco Beltrão, no Estado
do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323344-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV FOZ DO CHOPIM-DOIS VIZINHOS, instalada nos
municípios de Quedas do Iguaçu, Cruzeiro do Iguaçu e Dois Vizinhos, no
Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 323140-R1, com validade
até 13/06/2030, para a Linha de Distribuição de Alta Tensão de Energia
Elétrica – LDAT 138 kV FRANCISCO BELTRÃO-SADIA, instalada no
município de Francisco Beltrão, no Estado do PR.

A COPEL Distribuição S.A. torna público que recebeu do Instituto Água e
Terra - IAT a renovação da Licença de Operação nº 37187, com validade até
26/06/2030, para a Subestação de Energia Elétrica – SE 138 kV SANTO
ANTÔNIO DA PLATINA, instalada no município de Santo Antônio da Platina,
no Estado do PR.

77734/2024

SANEPAR

Publicidade ao Décimo Segundo Termo de Compromisso e Responsabilidade com
o Município de Chopinzinho, com Contrato de Programa nº 086/2013, vigente
até 05/06/2048. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses o prazo previsto na
Cláusula Sétima do Décimo Primeiro Termo de Compromisso e Responsabilidade
ao Contrato de Programa nº 086/2013, para dar continuidade nas obras de ampliação
do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES), com atendimento aos Bairros Menino
Deus, Cristo Rei e Vista Alegre, no Município Chopinzinho, a partir de 12/07/2024.
Prazo de execução: 12 meses a partir de 12/07/2024. Assinatura: 03/07/2024.
Valor do 11º TCR: R$ 839.631,60.

77114/2024

Publicidade ao Décimo Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com
o Município de Araucária, com Contrato de Concessão nº 006/1972, vigente até
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais
para a instalação de caixas d’água domiciliares para as famílias em vulnerabilidade
social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família
— SEDEF e a SANEPAR, residentes nas áreas urbanas do Município. Prazo de
execução: 12 meses a partir de 03/07/2024. Assinatura: 03/07/2024. Valor do
17º TCR: R$ 566.894,40.

77110/2024

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 53717. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1296/23. EMPRESA: AVANEX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - OBJETO:
AQUIS DE SULFATO DE ALUMINIO. REFERENTE A: PRORROGAÇÃO.
PRAZO: por mais 62 dias. ASSINADO EM: 08/07/2024.

77144/2024

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51209. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: PE
1558/22. EMPRESA: AMBIENTALY IND. E COM. DE PRODUTOS QUIMICOS
LTDA - OBJETO: AQUIS POLICLORETO DE ALUMINIO. REFERENTE
A: Aditivo de Reequilíbrio. SENDO: OFM 372161, COMPLEMENTAR de R$
11.530,50, recurso 207; ASSINADO EM: 31/01/2024.

TERMO DE QUITAÇÃO. CONTRATO: 50413. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1414/22. EMPRESA: AMBIENTALY IND. E COM. DE PRODUTOS
QUIMICOS LTDA - OBJETO: AQUIS POLICLORETODE ALUMINIO.
REFERENTE: QUITAÇÃO CONTRATUAL, SENDO: OFM 369725,
COMPLEMENTAR de R$ 168.009,60, recurso 207; ASSINADO EM: 26/06/2024.

77068/2024

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51631. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 399/22. EMPRESA: PROSPENGE ENGENHARIA LTDA - OBJETO:
PINHAO PROJETO BAS HID E COMP PARA AMPLI. REFERENTE A:
SUPRESSÃO. SENDO: OS 373379, Aditivo de Supressão de R$ 30.901,60, recurso
14. ASSINADO EM: 04/06/2024.

77410/2024

3º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 51810. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1450/22. EMPRESA: PLANSERVICE TERCEIRIZACAO DE SERVICOS
- EIRELI - OBJETO: SERV POSTOS DE LIMPEZA, CONSERV, PORTARIA.
REFERENTE A: COMPLEMENTO+ SUPRESSÃO. SENDO: OS 373629, Aditivo
de Complemento de R$ 29.998,50, recurso 303; OS 389625, Aditivo de Supressão
de R$ 19.826,10, recurso 303. ASSINADO EM: 28/06/2024.

77064/2024

4º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 39241. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
PE 1691/19. EMPRESA: ERCON ENGENHARIA LTDA - OBJETO: SERVICOS
COMERCIAIS DE CAMPO. REFERENTE A: RENOVACAO. PRAZO: por
mais 90 dias. SENDO: OS 388557, RENOVACAO de R$ 47.605,37, recurso
306; OS 388558, RENOVACAO de R$ 254.525,31, recurso 315; ASSINADO
EM: 08/07/2024.

77405/2024

4º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 45215. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: CN
110/21. EMPRESA: CONSTRUFERRI SANEAMENTO E TERRAPLANAGEM
LTDA - OBJETO: TELEMACO BORBA – AMPLIACAO DE SAA. REFERENTE
A: COMPLEMENTO+ EXTRA CONTRATUAL. SENDO: OF 354107, Aditivo
de Complemento de R$ 419.172,63, recurso 1158 E Aditivo Extracontratual de R$
104.144,09, recurso 1158. ASSINADO EM: 04/07/2024.

77394/2024

4º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 48824. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 66/22. EMPRESA: CONSTRUTORA CARMEZIM LTDA - OBJETO:
AMPLIACAO SES MANOEL RIBAS. REFERENTE A: Aditivo de Reequilibrio.
SENDO: OS 365550, COMPLEMENTAR de R$ 547.246,30, recurso 1163;
ASSINADO EM: 03/07/2024.

77414/2024

5º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 48518. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 15/22. EMPRESA: CONSORCIO CIANORTE SAA - RIO LIGEIRO -

CÓDIGO LOCALIZADOR:
427504424

Documento emitido em 10/07/2024 11:53:28.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11688 | 10/07/2024 | PÁG. 44

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.